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Raportul de activitate al viceprimarului orașului Siret 

pentru anul 2024 
 

 

 

Domnule Primar, doamnelor și domnilor consilieri, 

Potrivit art   225, alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, consilierii locali, 

precum şi viceprimarul, sunt obligaţi să prezinte un raport anual de activitate pentru anul expirat, 

care este făcut public prin grija secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-

teritoriale. 

     În orașul Siret, activitatea viceprimarului, conform organigramei aprobate, se desfășoară în 

mare parte pe domeniile de interes gestionate de compartimentele aflate în subordinea directă după 

cum urmează:  

 

Serviciul de transport și întreținere străzi sub directa coordonare a viceprimarului.  

Direcția Tehnică cu următoarea alcătuire: 

- Formația Spații Verzi  

- Compartiment Menținere, Întreținere și Exploatare Pajiști 

- Serviciul Transport și Întreținere Străzi 

Serviciul Urbanism cu următoarea alcătuire:  

- Compartiment Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Cadastru și Patrimoniu 

- Compartiment de Protecție a Mediului  

- Compartiment Consiliere Agenți Economici, Situații de Urgență 

- Compartiment pentru Implementarea Proiectelor Finanțate din Fonduri Externe 

Nerambursabile 

- Compartiment Tehnic, Coordonare Asociații de Proprietari 

     Administrarea si exploatarea domeniului public și privat se desfășoară sub autoritatea 

Consiliului Local, care controlează gestionarea activității acestui serviciu și urmărește 

implementarea strategiilor în domeniu, la nivel local. 

     Principalul obiectiv al acestui department este ca, prin toate acțiunile și activitățile acestuia să 

asigurăm gestionarea, administrarea și exploatarea judicioasă a bunurilor aflate în patrimoniul 

public și privat al orașului. 

 În activitatea noastră s-a urmărit realizarea într-un mod cât mai corect si eficient, de 

administrare și gestionare a bunurilor aflate în patrimoniu în interesul comunității locale, 

respectarea reglementărilor specifice în domeniu, adaptarea la cerințele concrete ale comunității 

locale, coordonarea și execuția tuturor activităților edilitar- gospodărești din cadrul formațiilor 

componente, satisfacerea judicioasă, echilibrată și nepreferențială a tuturor membrilor comunității 

în calitatea lor de utilizatori ai serviciilor.   

 În tot acest timp am urmărit, împreună cu șefii de servicii si compartimente, să creștem nivelul 

de colaborare atât între compartimentele și serviciile din cadrul primăriei, cât și între acestea și 

instituțiile descentralizate aflate pe raza U.A.T.  Siret, aici mă refer la unitățile școlare, spitale, 

vama, poliție, biserici etc., contribuind astfel la buna lor funcționare, la creșterea gradului de 

satisfacere a nevoilor beneficiarilor acestor unități și la menținerea unui climat urban prietenos, 

facil și conform standardelor europene prin lucrări de intreținere, suport logistic și de specialitate, 

prin măsuri de igienizare și întreținere a străzilor, a spațiilor verzi, a mobilierului stradal, prin 
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asigurarea marcajelor în vederea creșterii siguranței rutiere, precum și asigurarea permanentă a 

legăturii dintre furnizorii de servicii si utilități și populație. 

 Ținând cont de aceste nevoi, am urmărit ca în permanență, să dispunem la timp, funcție de 

necesități, de toate mijloacele materiale și umane necesare pentru a putea interveni prompt și în 

cele mai bune condiții la acțiunile și activitățile desfășurate pe raza de competență a U.A.T. 

 Au fost căutate cele mai bune soluții de folosire judicioasă a resurselor materiale și financiare, 

prin găsirea celor mai buni furnizori de materiale și servicii respectând principiul raport calitate- 

preț și respectând principiile general valabile ale economiei de piață în ceea ce privește prețul de 

achiziție a acestor bunuri. Pe acest principiu, am căutat să angrenăm în activitatea noastră folosirea 

bunurilor și serviciilor oferite de mediul privat local, pentru a stimula și în acest fel dezvoltarea 

economiei locale. 

 Compartimentele aflate în subordine au participat la toate proiectele, indiferent de inițiator sau 

de beneficiar, cu idei, planuri, consultanță, cu măsuri și acțiuni concrete care să ducă în final, la 

realizarea acestora într-un mod cât mai bun posibil, respectând principiile de echitate și egalitate. 

 Din cauza resurselor, uneori insuficiente sau fără acoperire în plan financiar, am căutat să 

colaborăm cu toți factorii de decizie pentru a lua cele mai bune măsuri de prioritizare a acțiunilor, 

în deplină concordanță cu nevoile stringente ale populației. În acest sens, toate acțiunile care au stat 

la baza luării deciziilor au fost dezbătute, luând în calcul toate criteriile legate de zonare și nivel de 

impozitare, de necesități, de urgență, de costuri și eficiență.   

Am făcut tot posibilul pentru a răspunde la toate solicitările, reclamațiile și petițiile adresate de 

către cetățeni, primăriei, cu celeritate și profesionalism, să urmărim modul concret de rezolvare a 

acestora, să asigurăm o bună relaționare între cetățeanul petent și funcționar, să asigurăm 

consultanță și suport cetățenilor în relație cu alte instituții, ușurând astfel dialogul instituțional. 

Am căutat, cu consecvență, să conștientizăm, atât în rândul funcționarilor sau a angajaților 

contractuali, precum și în rândul cetățenilor, în cadrul audiențelor personale, necesitatea purtării 

unui dialog civilizat, profesionist, bazat pe respectarea legii și a principiilor umane, pe respectul 

reciproc, indiferent de poziția sau statutul social, de sex, religie sau minoritate, pe principiul 

nediscriminării sub orice formă s-ar afla ea.  

Am încercat să folosim toate mijloacele prin care să creștem gradul de implicare a cetățenilor în 

activitatea orașului, încurajând voluntariatul și implicându-i în acțiuni comune de întreținere a 

domeniului public, de curățare și degajare a căilor de acces, a șanțurilor, a malurilor cursurilor de 

apă, prin acțiuni de informare și conștientizare a populației asupra pericolelor ce pot fi aduse 

bunurilor materiale și a sănătății, iar în acest sens au fost atrase, alături de voluntari persoane 

fizice, și unele instituții cum ar fi școala, spitalul de psihiatrie, fundații umanitare etc. 

 Pe linie de urbanism, am căutat să nu ieșim din cadrul impus de lege, iar prin măsurile 

adoptate, să asigurăm un climat de vecinătate civilizat care să nu aducă atingere proprietății 

nimănui și care să nu fie pe viitor, generatoare de conflicte. Lunar și anual, prin planurile de 

control și supraveghere, am căutat să controlăm strict respectarea și realizarea de construcții doar 

în conformitate cu autorizațiile emise și respectând întocmai proiectele ce au fost autorizate, 

precum și urmărirea încasării sumelor datorate bugetului local din activitatea de autorizare. 

 În ceea ce privește activitatea comercială, de asemenea, au fost luate măsuri de prevenire și 

control pentru a conștientiza asupra riscurilor unui comerț făcut înafara legii sau înafara 

principiilor unei concurențe loiale. Au fost realizate, în acest sens, acțiuni de informare și control 

în zona localurilor cu risc de consum de țigări și alcool în rândul minorilor, asigurarea unui comerț 

stradal civilizat, fără riscuri de îmbolnăvire a populației, informări cu privire la îndatoririle ce revin 
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agenților economici în zona de întreținere a spațiilor din fața punctelor de lucru și a lucrărilor ce le 

cad în sarcină, iar în toate aceste acțiuni am avut suportul poliției locale care a asigurat atât 

acțiunile de informare, cât și cele de control și coerciție. 

 În continuare vă voi prezenta câteva dintre activitățile realizate, care să întărească principiile 

enunțate mai sus și prin care să se poată cuantifica toată această activitate a anului de bilanț: 

I. Direcția Tehnică 

Înfiinţarea , organizarea , coordonarea şi reglementarea D.T. are cadrul juridic legal şi 

unitar conform avizului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 1027174/25.06.2007, a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a D.T şi a HCL nr. 77/2024 privind aprobarea 

organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate a primarului orașului Siret, 

instituțiilor și serviciilor publice din subordinea Consiliului Local al orașului Siret, care îşi 

desfăşoară activitatea de administrare în conformitate cu principiile şi reglementările în vigoare : 

Legea nr. 326/2001 privind serviciile publice de gospodărire comunală, cu modificările şi 

completările ulterioare aprobate prin Legea nr. 515/2002, a  Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002, 

Legea nr.3/2003 şi O.U.G. nr. 21/2002. 

            Administrarea şi exploatarea domeniului public şi privat a unităţii administrativ-teritoriale 

se desfăşoară sub autoritatea Consiliului Local al oraşului Siret , care controlează gestionarea 

direcţiei şi urmăreşte realizarea strategiilor în domeniu, pe plan local şi naţional. 

            D.T. prin totalitatea acţiunilor şi activităţilor edilitar-gospodăreşti asigură gestionarea şi 

exploatarea bunurilor din domeniul public şi privat a unităţii administrativ-teritoriale a oraşului 

Siret. 

            În cadrul direcţiei sunt cuprinse următoarele activităţi: formaţia întreţinere străzi, formaţia 

mecanizare-transport, formaţia întreţinere spaţii verzi şi intreținere și exploatare pajiști. 

            Atribuţiile salariaţilor din cadrul direcţiei se regăsesc în fişa postului , iar evaluarea s-a 

făcut în baza fişei de evaluare anuală. 

            Atribuţii şi strategii ale direcţiei: 

- respectarea reglementărilor specifice din domeniu şi a regulamentului de organizare şi 

funcţionare; 

- adaptarea la cerinţele concrete ale comunităţii locale diferenţiate în timp şi spaţiu; 

- satisfacerea judicioasă, echilibrată şi nepreferenţială a tuturor membrilor comunităţii locale 

în calitatea lor de utilizatori ai serviciilor; 

- stabilirea numărului de personal, structura organizatorică, precum şi întocmirea planului 

pentru acţiunile ce urmează a se desfăşura; 

- să devină un furnizor de servicii publice eficient, credibil şi atractiv; 

- creşterea gradului de siguranţă rutieră  ; 

- reabilitarea  infrastructurii reţelei stradale şi tronsoanelor intens circulate; 

- întreţinerea reţelei de drumuri publice, semnalizarea rutieră, marcaje, indicatoare, 

semaforizare, verificarea stării tehnice a străzii, identificarea şi localizarea degradărilor produse în 

carosabil şi remedierea operativă a acestora; 

- adaptarea restricţiilor de circulaţie necesare desfăşurării traficului în condiţii de siguranţă; 

- întreţinerea permanentă a spaţiilor verzi, suplimentarea reală a suprafeţei verzi 

alocate/locuitor, acţiuni concrete privind rolul educaţional, reducerea poluării şi reabilitarea 

spaţiilor verzi; 

Obiective realizate: 
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S-au executat şi finalizat următoarele lucrări conform planului de dezvoltare economico-

socială a oraşului Siret. 

          1. Intretinere strazi : 
 

    -  s-au efectuat lucrări de amenajare și preluare a apelor pluviale pe străzile: Arcului, 

Bisericii, Sf. Onofrei, Dragusanca, Moldovei, Negostinei, Carol I, Ştefan Petriceicu Vodă, Ştefan 

cel Mare, Plaiului, 28 Noiembrie în cantitate de 440 mc, însemnând aproximativ 1800 ml; 

-  întreținerea și balastarea străzilor împietruite  din cartierele: Pădureni, Mănăstioara, 

Tatarcina, Ruina, Ruşi, str. Rogojeştilor, în lungime totală de 25 km;  

-  s-au transportat, împrăştiat, nivelat şi profilat  550  mc agregate de balastieră  (balastru);  

-  plombări cu beton asfaltic pe străzile asfaltate: Ştefan Petriceicu Vodă, 9 Mai, Laţcu Vodă; 

-  s-a efectuat întreţinerea vegetaţiei, s-au văruit arborii, timpanele la podeţe în lungime de 8 

km;  

-  întreţinerea mobilierului stradal din oraş şi cartiere; 

-  s-a aplicat planul de circulație rutieră privind reglementarea circulației rutiere și UAT prin 

montarea indicatoarelor; 

-  s-au reparat podeţe pe străzile: 9 Mai, Plaiului, Ştefan cel Mare, Islazului, Macedoniei, 

Principatele Unite, Plăieşilor , N. Balcescu şi s-au înlocuit tuburi din beton – 30 buc.; 

-  întreținerea  şi toaletarea vegetaţiei și a spațiilor verzi de pe acostamentul străzilor, în oraş 

şi în cartiere; 

-  s-au efectuat lucrări de deszăpezire a străzilor, combaterea poleiului prin împrăştierea de 

material antiderapant în lungime de 54 km; 

-  s-a asigurat şi preparat materialul antiderapant pentru perioada de iarnă în cantitate de 440 

mc; 

-  s-au curăţat şi decolmatat 8500 ml de şanţuri; 

-  s-a salubrizat și igienizat DN2 – E85 semnal intrare Siret – Vama Siret; 

-  s-a salubrizat și igienizat parcare complex comercial Vamă,  intreținut vegetație. 

       2. Formaţia spaţii verzi : 
 

Intretinerea spațiilor verzi a vegetatiei, toaletarea acestora, taierea arborilor care prezentau 

pericol. 

- Igienizarea, curăţarea vegetaţiei, toaletarea arborilor din cimitirele aparţinând bisericii 

ortodoxe, bisericii greco-catolice şi bisericii romano-catolice; 

- Igienizarea şi întreţinerea spaţiilor verzi din incinta instituţiilor din subordinea primăriei: 

Spitalul de Boli Cronice, spitalul de psihiatrie cronici, Școala „Petru Muşat”, Colegiul Tehnic 

„Laţcu Vodă”, şcoala de arte şi meserii, grădiniţa cu program normal şi program prelungit, 

biblioteca, casa de cultură; 

- lucrări de dezinsecție și erbicidare; 

-  întreţinerea spaţiilor verzi , a parcurilor ,  a terenurilor de sport , a spaţiilor de agrement şi a 

spaţiilor de joacă pentru copii – 15 ha ; 

- s-a curăţat vegetaţia şi s-a toaletat gardul viu în parcuri şi în zonele verzi ; 

- s-au văruit arborii din parcuri şi s-au toaletat arborii ornamentali ; 

- s-au igienizat zonele verzi : cosit, greblat, adunat, transportat iarba – 45 ha; 

- s-au toaletat un număr de 80 de arbori care prezentau pericol pentru clădiri, cetăţeni  şi 

pentru liniile de joasă tensiune; 
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- s-au întreţinut în permanenţă spaţiile verzi aparţinând domeniului public şi privat al oraşului 

Siret; 

- s-a întreţinut periodic drumul european E 85 , cursurile de apă şi islazurile, drumul european 

din vamă şi până la pod, faleza şi stadionul; 

 

3. Formaţia mecanizare-transport : 
 

- s-au efectuat lucrări de întreţinere, exploatare şi reparare a utilajelor şi autovehiculelor din 

dotare şi menţinerea acestora în stare de funcţionare; 

- s-au executat reviziile periodice a stării tehnice în vederea obţinerii ITP ; 

- s-a asigurat necesarul de carburant, lubrefianţi şi piese de schimb pentru autovehiculele din 

dotare; 

- s-a asigurat transportul persoanelor pentru toate serviciile din cadrul primăriei ; 

- s-a asigurat transportul cu materiale şi piese de schimb pentru buna funcţionare a serviciilor; 

- s-a asigurat transportul elevilor de la Colegiul „Laţcu Vodă” și Școala Gimnazială ‚,Petru 

Mușat’’, precum şi transportul elevilor la manifestările cultural-sportive şi olimpiade.     

              

4. Lucrări executate cu beneficiarii Legii nr. 196/2016  privind venitul minim de 

incluziune: 
 

- lucrări de deszăpezire pe străzi şi trotuare, spargerea gheţii, împrăștierea manuală a 

materialului antiderapant  ;  

- curăţarea manuală a şanţurilor; 

- combaterea poleiului cu material antiderapant  pe trotuare; 

- întreținere puieți  ornamentali;  

- tăieri de corecţie arbori ;                                                  

- săpat și mobilizat terenul în rabate şi în zonele amenajate pentru materialul floricol, 

degajarea terenului de iarbă, frunze şi crengi; 

- curăţarea terenului de iarbă și buruieni a trotuarelor şi a acostamentului străzilor;  

- cosit manual vegetaţie; 

- igienizarea cursurilor de apă; 

- igienizarea terenurilor virane şi a depozitelor ocazionale (hârtii , PET-uri, deşeuri, resturi 

vegetale, etc.).  

 

II. Serviciul Urbanism, cu următoarea alcătuire: 

 

1. Compartiment Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Cadastru și Patrimoniu 

•  Certificate de urbanism - 178; 

• Autorizații de construire - 87; 

• Autorizații de desființare - 4; 

• Situații statistice - 27; 

• Situații urbanism - 46; 

• Controale efectuate privind disciplina în construcții - 14; 

• Amenzi aplicate - 2; 

• Au fost emise de către Consiliul Local un număr de 62 Hotărâri ce vizau acest serviciu și un 

număr de 16  Dispoziții ale Primarului pentru conformare; 
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• Procese verbale la terminarea lucrărilor - 18; 

• Planuri urbanistice zonale aprobate - ; 

• Certificate de edificare/extindere a construcțiilor - 65; 

•  Acte care stau la baza intabulării dreptului de proprietate a construcțiilor; 

•  Certificate de nomenclatură stradală, adeverințe diverse, etc. 

• S-a efectuat inventarierea bunurilor mobile și imobile aparţinând domeniului public şi privat 

al oraşului Siret: terenuri, clădiri, străzi drumuri agricole, spaţii verzi şi parcuri; 

• S-au trimis răspunsuri la cereri, sesizări şi reclamaţii; 

• S-au verificat  contractele de concesiune pentru teren, închirieri teren, închirieri locuinţe, 

închirieri spaţii cu altă destinaţie decât locuinţe şi s-au reînnoit contractele al căror termen a 

expirat, astfel : 

- închirieri locuinţe ANL str. Silvestru Iaricevschi Nr. 5 sc. A+B  - 24 contracte; 

- închirieri locuri de parcare – 30 buc.  

-   prelungirea contractelor pentru locurile de parcare, prin acte adiționale – 180 buc. 

 

2. Compartiment Protecția Mediului 

 

Una din principalele preocupări din cadrul Primăriei orașului Siret este protecţia mediului 

înconjurător, angajându-ne cu tot colectivul în diminuarea impactului asupra mediului şi în 

prevenirea poluării acestuia. Totodată urmărim printr-o activitate de selectare mai eficientă a 

deşeurilor reciclabile, reducerea cantităţii de deşeuri municipale transportate la depozitul din 

Rădăuţi precum şi reducerea consumului de energie și resurse naturale. 

Suntem consecvenţi în observarea, urmărirea şi respectarea legilor, reglementărilor şi 

standardelor în vigoare  în ceea ce priveşte protecţia mediului. 

Personalul Primăriei, ca principal partener, împreună cu cadrele didactice din unităţile şcolare 

au participat la acţiuni comune în scopul conştientizării şi promovării politicilor de mediu, 

urmărindu-se prin aceasta educarea elevilor din şcoli prin programe sau acţiuni de voluntariat în a 

prezenta soluţiile alternative la problemele globale legate de resursele naturale. 

Totodată reamintim participarea la cel mai mare proiect de implicare socială sub atenta 

campanie a organizaţiei Let`s Do It, România ,,Curăţenie în toată ţara într-o singură zi”. 

S-au desfăşurat şi se vor mai desfăşura, acţiuni de ecologizare, prin „adoptarea” de către 

fiecare unitate şcolară a unei zone aflate, pe cât posibil, în proximitatea acesteia. Aceste proiecte 

urmăresc creşterea gradului de informare al copiilor în ceea ce priveşte respectul pentru mediul 

înconjurător, dobândirea abilităţilor practicii de îngrijire şi păstrare a spaţiilor verzi. 

Implicarea cetăţenilor în acţiuni ecologice, promovarea voluntariatului şi a responsabilităţii 

sociale, modalităţi esenţiale de asigurare a suportului uman, material şi financiar pentru acţiuni 

ecologice în rândul grupurilor eco-locale, ca şi exemple de „bună practică” au fost principalele 

obiective în cursul anului 2024. 

Totodată avem în vedere: promovarea unor practici de mediu mai bune în relaţiile cu 

utilizatorii serviciului de salubrizare, precum şi reducerea evacuărilor poluante în mediu.          

Eforturile noastre pentru protejarea biodiversităţii şi a mediului înconjurător sunt concretizate 

anual în fonduri de investiţii dedicate acestui domeniu, care au ca scop păstrarea şi refacerea unui 

cadru natural cât mai sănătos pentru generaţiile viitoare. 

 Totodată având în vedere prevederile H.G. nr. 714 din 26 mai 2022 privind aprobarea 

Criteriilor pentru autorizarea, construcția, înscrierea, controlul, exploatarea și întreținerea 
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sistemelor adecvate  de colectare și epurare a apelor uzate, s-a întocmit un registru de evidență a 

sistemelor individuale adecvate de colectare și epurare a apelor uzate la nivel de UAT, având un 

număr de 259 de sisteme individuale de colectare și epurare a apelor uzate, repartizate astfel: 

• 2 stații de epurare  

• 230 sisteme individuale de colectare   

• 27 wc uscat. 

 Prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Componenta C3: Managementul 

Deșeurilor, Investiția I1, am implementat 25 de Eco Insule digitalizate, reprezentând soluții 

inteligente care contribuie la dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor. 

 Eco Insulele sunt special concepute pentru a simplifica procesul de sortare a deșeurilor 

(biodegradabil, menajer, plastic/metal, hârtie/carton, sticlă), ceea ce permite reciclarea mai rapidă 

și eficientă, sprijinind tranziția către o economie circulară. 

 

3. Compartiment Consiliere Agenți Economici, Situații de Urgență: 

• Întocmire Regulament privind autorizarea activităţilor de comercializare a produselor şi 

serviciilor de piaţă de pe raza orașului Siret; 

• Întocmire Regulament de organizare şi executare a transportului de persoane, mărfuri sau 

bunuri pe raza orașului Siret; 

•  H.C.L. desemnare inspector de specialitate pentru a îndeplini formalitățile prevăzute în 

Legea nr. 92/2007 în calitate de autoritate de autorizare a activităților de transport public local de 

persoane prin curse regulate și curse regulate speciale. 

• Obținere Autorizație privind Unitatea de autorizare pentru autoritățile de autorizare pentru 

exercitarea atribuţiilor legale în domeniul serviciilor publice de transport local de persoane. 

• Eliberare Autorizații de Funcționare operatori economici – 10; 

• Eliberare Autorizații de Funcționare transport public local – 3; 

• Radiere S.R.L. – 1; 

• Eliberare Autorizație funcționare firmă nou înființată – 1. 

 

  4. Compartiment Tehnic, Coordonare Asociații de Proprietari 

• Întocmire privind sprijinirea, îndrumarea și controlul Asociațiilor de proprietari din orașul 

Siret; 

• Inițiere verificare și control al Asociația de Proprietari „Siret 1” și întocmire Raport pre-

liminar; 

• Răspunsuri sesizări și reclamații privind proprietarii de condominii: 7. 

 

5. Compartiment pentru Implementarea Proiectelor Finanțate din Fonduri Externe 

Nerambursabile 

 

  Stadiul actual al proiectelor de investiții derulate în orașul Siret: 

 

           1. INFRASTRUCTURĂ URBANĂ, MOBILITATE ȘI TRANSPORT 

1.1. Îmbunătățirea calității vieții în orașul Siret 
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• Valoare totală: 29.270.356,98 lei 

• Sursă de finanțare: Program Operațional Regional 

• Perioada de implementare: 2019–2023 

• Obiective: Locuințe sociale, centre pentru seniori și tineret, centru recreativ, spații verzi, 

locuri de joacă, reabilitare drumuri și piste pentru biciclete 

• Stadiu: Lucrări finalizate, recepție decembrie 2023 

• Observații: Centrele funcționează la capacitate maximă, proiect complet funcțional 

 

1.2. Modernizarea și reabilitarea drumurilor afectate de lucrările de apă-canal 

• Valoare totală: 28.977.511,38 lei 

• Sursă de finanțare: Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” 

• Perioada de implementare: 2023–2025 

• Obiective: Modernizarea a 15 străzi urbane 

• Stadiu: 35% lucrări executate 

• Observații: Lucrări corelate cu extindere și modernizarea rețelei de apă-canal 

• Riscuri: Suprapunere cu lucrările ACET 

• Monitorizare: Raportare frecventă în sistemul ministerial (MDLPA) 

 

1.3. Creșterea mobilității urbane – TPL, străzi, piste, stații 

• Valoare: 26.934.842,37 lei 

• Finanțare: POR + PR Nord-Est 

• Stadiu: Lucrări 90% realizate; reluate după lucrările ACET 

• Observații: TPL estimat funcțional în 2025 (în proces de autorizare), recepția estimată vara 

2025 

 

1.4. Sisteme ITS (semaforizare) și PMUD 

• Finanțare: PNRR 

• Valoare ITS: 995.870,00 lei 

• PMUD: 322.190,00 lei 

• Stadiu: Proiectare în desfășurare 

• Pentru semaforizare se așteaptă avizul Poliției pentru a demara lucrările 

 

1.5. PUG 

• Finanțare: PNRR 
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• Valoare: aprox. 600.000 lei 

• Stadiu: Proiect în desfășurare 

• Pentru PUG s-a derulat campania de consultare publică online, vor urma consultările 

față-în-față cu comunitatea 

 

             2. EDUCAȚIE 

2.1. Extindere și reabilitare grupuri sanitare – CT „Lațcu Vodă” 

• Valoare: 777.155 lei 

• Finanțare: PNDL 

• Obiectiv: Conformarea la normele sanitare în vigoare 

• Stadiu: Lucrări finalizate, se organizează recepția 

 

2.2. Reabilitare clădiri din centru și internat CT „Lațcu Vodă” 

• Valoare cumulată: ~13,2 milioane lei 

• Finanțare: PNRR 

• Perioadă: 2023–2026 

• Stadiu: 95% executat 

• Observații: Termen estimat de finalizare: aprilie-mai 2025 

• Monitorizare: Raportări în platforma PNRR 

 

2.3. Dotarea școlilor cu mobilier, materiale și echipamente digitale 

• Valoare: 4.485.148,08 lei 

• Finanțare: PNRR 

• Stadiu: Licitații în derulare (peste 55 de oferte primite pe IT) – atribuire estimată: mai-iunie 

2025 

• Obiective: Dotări săli de clasă, laboratoare, ateliere, săli de sport, cabinete 

• Riscuri: Posibile întârzieri dacă nu se respectă calendarul de achiziții sau dacă sunt 

contestații 

• Monitorizare: Raportări în platforma PNRR 

 

2.4. Centru educațional pentru învățare permanentă 

• Valoare: parte din 26.779.167,06 lei (aprox. 19 mil. lei pentru Siret) 

• Finanțare: POR + PR Nord-Est 
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• Parteneri: CJ Suceava, USV 

• Stadiu: recepție în ianuarie 2025, se lucrează la întabulare și obținere autorizații de 

funcționare 

• Dotări: Echipamente IT, mobilier, echipamente sportive 

 

 

2.5. Construirea unei creșe în orașul Siret 

• Valoare: 11.886.810,72 lei 

• Finanțare: PNRR 

• Stadiu: lucrări în derulare 5% 

• Finalizare estimată: decembrie 2025 

• Riscuri: Posibile întârzieri dacă nu se respectă calendarul meteo 

• Monitorizare: Raportări în platforma PNRR 

 

2.6. Alte proiecte educaționale în parteneriat 

• „DUAL USV” – Colegiul Tehnic Lațcu Vodă și USV 

• „VISTA” – parteneriat cu ISJ 

 

2.7. Proiecte educaționale în pregătire 

• Ateliere noi CT „Lațcu Vodă” – 1,5 mil. euro (în faza SF) 

• Eficientizare energetică școli – în elaborare 

• Panouri fotovoltaice pentru unitățile de învățământ – în pregătire 

 

        3. SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

3.1. Extindere și dotare Ambulatoriu Spital Boli Cronice 

• Valoare: 13.424.851,44 lei 

• Finanțare: POR 

• Stadiu: Lucrări finalizate, recepție decembrie 2023 

• Obiective: Creșterea serviciilor medicale și capacității de tratament BFT 

• Observații: S-au obținut avizele ISU și DSP, acum spitalul este în etapa de angajare 

personal 
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3.2. Centru social multifuncțional Mănăstioara 

• Valoare: 1.385.691,44 lei 

• Finanțare: AFIR 

• Stadiu: Recepționat în primăvara 2023 

• Observații: Dotări puse în funcțiune, centrul este 100% funcțional 

 

3.3. Locuințe nZEB pentru specialiști 

• Valoare: 8.372.272,00 lei 

• Finanțare: PNRR 

• Perioadă: 2023–2026 

• Stadiu: Lucrări executate în procent de 20%  

• Riscuri: Posibile întârzieri dacă nu se respectă calendarul meteo 

• Monitorizare: raportări și cereri de transfer în platforma PNRR 

 

3.4. Reabilitare termică pavilion A Spital orășenesc 

• Valoare: aprox. 4.400.000 lei 

• Finanțare: PNRR 

• Perioadă: 2023–2026 

• Stadiu: Lucrări demarate, termen estimat de finalizare: martie 2026 

• Riscuri: Posibile întârzieri și suprapuneri cu activitatea spitalului 

• Monitorizare: raportări și cereri de transfer în platforma PNRR 

 

     4. MEDIU ȘI UTILITĂȚI 

4.1. Extindere canalizare – Vama Siret 

• Valoare: 6.258.037,33 lei 

• Finanțare: PNDL 

• Stadiu: 99% lucrări executate 
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4.2. Modernizarea rețelei de apă și canal (POIM / PDD) 

• Valoare: aprox. 80 mil. lei (doar pentru Siret) 

• Finanțare: POIM / PDD 

• Parteneri: ACET Suceava, AJAC 

• Stadiu: Lucrări în derulare, ritm lent 

 

4.3. CAV și insule ecologice digitalizate 

• Valoare totală: ~5,7 mil. lei 

• Finanțare: PNRR 

• Stadiu: CAV – au demarat lucrările, termen estimat de finalizare: septembrie 2025; insule – 

funcționalizare estimată mai 2025 

• La acest moment are loc o amplă campanie de informare și popularizare în rândul 

populației: focus-grupuri, întâlniri Casa de cultură, sesiuni demonstrative cu școlile 

 

        5. CULTURĂ, INOVAȚIE ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ 

5.1. Parc Științific și Tehnologic „East European Border” – Siret 

• Valoare: 22.457.137,60 lei 

• Finanțare: POR 

• Parteneri: CJ Suceava, USV 

• Stadiu: Finalizat, recepție decembrie 2023 

• Dotări: Echipamente CNC, 3D, Industry 4.0, Fablab  

• Activități: Workshopuri, conferințe, instruiri 

• Sprijinim tinerii antreprenori: activități în colaborare cu GAL Codrii Herței (Start-Up 

Codrii Herței) și cu Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri din cadrul USV (Start 

Up Nation) 

 

5.2. Biblioteca – Hub digital 

• Finanțare: PNRR (în parteneriat cu CJ Suceava și alte 28 UAT) 

• Stadiu: Urmează lansarea licitației 

 

5.3. Soluții publice de e-guvernare si TIC în UAT Orașul Siret, jud. Suceava 

• Finanțare: AFIR 
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• Valoare: 267.988,00 lei 

• Stadiu: echipamente livrate și puse în funcțiune pentru accentuarea digitalizării 

administrației 

 

     7. PROIECTE TRANSFRONTALIERE ÎN EVALUARE (INTERREG VI-A RO-UA) 

1. Cooperare pentru reziliență la inundații pe râul Siret 

2. Protecție împotriva inundațiilor în zona de graniță RO-UA 

 

 

 

 

Viceprimar al orașului Siret, 

Sauciuc Dan-Vasile 


